
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI

SERVIZIO FORMALITA AMMINISTRATIVE

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 400

Numero Settoriale 123

del 10-09-2020

 

 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 20-21 SETTEMBRE 2020.
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEI SEGGI ALLA DITTA DUSSMANN
SERVICE SRL

 

Vista la proposta di determinazione num. 38/2020 del 09-09-2020, istruita da FABIO SAMPIETRO,
relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ISTITUZIONALI

DOTT. SERGIO BONFANTI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 38 / 2020 del 09-09-2020

avente ad Oggetto: REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 20-21 SETTEMBRE 2020.
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEI SEGGI ALLA DITTA DUSSMANN

SERVICE SRL

Visto il decreto del Presidente della Repubblica in data 17 luglio 2020, pubblicato in G.U. n. 180 del 18
luglio 2020, con il quale è stato indetto un referendum costituzionale, confermativo della legge
costituzionale, recante: «Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione
del numero dei parlamentari» per i giorni domenica 20 e lunedì 21 Settembre 2020;

Visto l'art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 il quale permette, nelle procedure previste dall'art. 36
comma 2 lettera a) che la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga in forma semplificata l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti di carattere tecnico-professionale, ove richiesti;

Richiamato, inoltre, l'art.36 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il quale recita che “l'affidamento e l'esecuzione
di lavori, servizi, forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 avvengono nel rispetto dei
principi di cui all'art 30 comma 1,34,42, nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e
degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese,
picole e medio-imprese”;

Ravvisata, pertanto, la necessità di predisporre il presente atto che accorpa anche la determinazione a
contrarre;

Vista la determinazione n. 22 del 12.03.2020 del settore Servizi Economico Finanziari avente ad
oggetto “ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI FACILITY
MANAGEMENT PER IMMOBILI ADIBITI PREVALENTEMENTE AD USO UFFICIO IN USO, A
QUALSIASI TITOLO, ALLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI CIG PRINCIPALE:
56512918D8.- CIG DERIVATO: 8244143206 ” stipulata in data 4 Dicembre 2019 dalla CONSIP Spa
per conto del Ministero del Tesoro, con la società Dussmann Service Srl di Milano nella sua qualità di
impresa mandataria capo-gruppo del RTI tra la stessa e la mandante SIRAM Spa di Milano;

Richiamato l'art. 1, comma 501, della legge 208/2015 che ha modificato l'art. 3, comma 23 ter, del D.L.
90/2014, in forza del quale si applica la possibilità di effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia
dei 40.000 euro, fermo restando l'obbligo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000 euro (soglia modificata dalla legge di stabilità 2019) di fare ricorso al mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;

Richiamate le linee guide ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 al punto 4.2.2 per l’affidamento
diretto di lavori, servizi e forniture di importo fino a Euro 5.000,00 in forza delle quali la stazione
appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita auto dichiarazione
resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28
dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80
del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso la stazione appaltante procede
comunque, prima della stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme di cui all’art. 32, comma 14, del
Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento
unico di regolarità contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti speciali ove previsti; 

Di dare atto che, qualora all’esito della verifica disposta ai sensi dell’art.71, comma 1, del D.P.R.
445/2000, la ditta risultasse in difetto del possesso dei requisiti prescritti, si procederà alla revoca del
presente provvedimento con addebito delle spese e incameramento della cauzione definitiva, nonché



denuncia alla Autorità Giudiziaria e segnalazione all'ANAC;

Ritenuto che ricorrono le condizioni per l’affidamento diretto del servizio e pertanto di affidare il
servizio di pulizia delle sedi dei seggi alla ditta Dussmann Service Srl che è già affidataria del servizio
di pulizia delle sedi municipali;

Vista la nota del 25.08.2020 – ns prot 19836 del 27.08.2020, con la quale la ditta Dussmann Service Srl
si è dichiarata disposta a eseguire il servizio di pulizia delle sedi di sezione elettorale;

Ritenuti congrui i prezzi offerti per il servizio da effettuare;

Visto il DURC online con scadenza il 12.09.2020;

Dato atto della correttezza, regolarità e legittimità dell’attività istruttoria svolta;

Dato altresì atto di non essere in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al “Codice di
Comportamento”, verificando l’insussistenza dell’obbligo di astensione;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. che affida ai Responsabili di Settore la competenza nell’adozione degli atti
di gestione e degli atti e provvedimenti amministrativi;

Visto il decreto sindacale Reg. n. 19 del 16.05.2019 con il quale il Sindaco ha attribuito al
Responsabile del 1° Settore –Servizi Istituzionali– le funzioni di cui all’art.107 del D.Lgs. 267/00;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2020, approvato dalla Giunta Comunale con
deliberazione n. 33 del 02.04.2020, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente
regolamento di contabilità;

PROPONE

1. le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

2. di provvedere al servizio di pulizia dei seggi elettorali per le consultazione referendarie del 20-21
Settembre 2020 mediante affidamento alla ditta Dussmann Service Srl, sede legale in Milano, Via san
Gregorio 55 C.F./P.I.: 00124140211 - che già si occupa del servizio di pulizia delle sedi municipali, ai
prezzi e alle condizioni di esecuzione di cui all’offerta della Ditta in data 25.08.2020 – ns prot. 19836
del 27.08.2020;

3. di ridurre l’impegno 824/2020 sul cap. 553 del Bilancio 2020 per € 11.446,04 in quanto gli
straordinari effettuati per le operazione referendarie del 29 Marzo 2020, poi rinviato, sono state
liquidate e il corrispondente stanziamento sul Cap. 553 per le prestazioni straordinarie per il
referendum del 20-21 Settembre 2020 è stato già assunto con altri provvedimenti, 

4. di dare atto che:

la spesa derivante dalla presente determinazione, prevista in € 1.783,21 Iva Compresa (€
1.461,65 + IVA), trova imputazione sui fondi disponibili del capitolo 553 della competenza del B
ilancio 2020 

sul prezzo di affidamento del servizio è stato reso giudizio di congruità da parte del Responsabile
del Settore Servizi Istituzionali;

il CIG non è stato assunto in quanto tale affidamento si considera come integrazione del servizio
affidato con determinazione n. 22 del 12.03.2020 del Settore Servizi Economico-Finanziari;



5. Di dare atto, ai sensi dell’art. 147 –bis del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa del presente provvedimento;

6. la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata di cui al
D.Lgs. 118/2011, è esigibile entro il 31.12.2020;

7. di dare atto che, sulla base della circolare n. 15 del 24.07.2020 del Ministero dell'Interno – Finanza
Locale, il finanziamento dello Stato per le spese di organizzazione e attuazione delle consultazioni in
oggetto, con esclusione del compenso previsto per i presidenti di seggio e gli scrutatori, ammonta a
presunti euro 21.539,57= e che la spesa derivante dal presente provvedimento rispetta il predetto limite;

8. di disporre che la liquidazione della spesa derivante dal presente provvedimento sarà disposta a
ricevimento di fattura elettronica (codice univo UF15SW) da parte del Servizio Formalità
Amministrative con successivo provvedimento, secondo le modalità stabilite dal vigente Regolamento
comunale di Contabilità;

9. di disporre che il contratto con la ditta viene stipulato a corpo, mediante l’invio di corrispondenza,
secondo l’uso del commercio, ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

10. ai fini del rispetto della legge 136/2010 si subordina l’efficacia della fornitura alle seguenti
prescrizioni:

a. la ditta (...) - assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; b. la ditta (...) - si impegna a dare
immediata comunicazione alla stazione appaltante e alla Prefettura-Ufficio Territoriale del
Governo della provincia di Lecco della notizia dell’inadempimento della propria controparte
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria, c. la ditta (...) - obbliga ad
inserire nei contratti con i propri subappaltatori/subcontraenti, ai sensi della legge 13 agosto
2010, n. 136 e successive modifiche, le seguenti clausole: L’impresa (…), in qualità di
subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…) nell’ambito del contratto sottoscritto con l’Ente
(…), identificato con il CIG n. (…)/CUP n. (…), assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche
L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…), si impegna a dare
immediata comunicazione all’Ente (…) della notizia dell’inadempimento della propria
controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria - L’impresa (…), in qualità di
subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…), si impegna ad inviare copia del presente
contratto all’Ente (…)

11. di comunicare copia della presente alla Giunta Comunale e di trasmettere la stessa al Settore Servizi
Economico – Finanziari, al Servizio Elettorale per gli opportuni provvedimenti ed alla ditta Dussmann
Service Srl.

Li 09.09.2020 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Fabio Sampietro


